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Abstrakt

Táto práca použ́ıva jednoduché techniky NLP pre natrénovanie modelu schopného
predpovedať rozhodnutie pŕıpadu vypočutého Najvyšš́ım Americkým Súdom
na základe analýzy ústneho pojednávania súdu. Pokúša sa ukázať, že jedno-
duché techniky dokážu poskytnúť relevantné výsledky na komplexných problémoch.
Preto oba modely vyvinuté v tejto práci ich preferujú.

Prvá časť práce sa zameriava na natrénovanie jednoduchého doménovo
nezávislého modelu detekcie sentimentu na úrovni jednotlivých viet. Model
je natrénovaný na korpuse MPQA, pretože obsahuje dokumenty z rozličných
domén. Vety boli označkované hodnotiacim algoritmom vyvinutým v tejto
práci.

Druhá časť práce sa zameriava na explorat́ıvnu analýzu pojednávańı súdu
a následný výber atribútov modelu. Na základe jej výsledkov sú trénované
modely využ́ıvajúce jeden z troch odlǐsných klasifikátorov a niektorú z podmnož́ın
možných atribútov modelu. Následne sú navzájom porovnávané, aby sa skúmal
dopad jednoduchých NLP techńık na ich výsledky.

Kĺıčová slova NLP, Najvyšš́ı Americký Súd, Analýza sentimentu, Synonymá
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Abstract

This thesis uses simple NLP techniques to train a model that is capable to
predict outcome of a case heard in the US Supreme Court based on analysis of
its Oral Argument. It attempts to demonstrate that simple NLP techniques
perform comparatively well when used on complex tasks. Therefore, models
in both parts of the thesis prefer them.

The first part of the thesis focuses on training a simple domain-independent
sentence-level sentiment model. This model is trained on MPQA corpus, be-
cause it contains manually annoted documents from multiple domains. The
dataset is ranked by custom ranking algorithm developed in the thesis.

Second part of the thesis focuses on exploration analysis of the Oral Ar-
guments and feature selection. Based on its results, models using one of the
three different classifiers and several feature sets are trained. They are com-
pared against each other to assess effect of the simple NLP features on their
performance.

Keywords NLP, US Supreme Court, Sentiment Analysis, Synonyms
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Introduction

NLP (Natural Language Processing) ca be used to harvest the vast knowledge
in written materials available on the Internet. To cope with this situation,
countless number of techniques designed to analyze a structured text were
devised. However, there is also an indisputable number of other forms of
text having different structures which are waiting to be analyzed. Among
the datasets with exotic structures, there is a group of datasets - discussions
forums, chat bots, messengers or dialogues - that share common traits. All of
them require a different type of analysis - Discourse Analysis.

In comparison to an ordinary written text like article or novel, its rules are
more relaxed. The used language may be more informal, abstract and may
not be grammatically correct. Even body language of participants matters.
Thus, when a verbal dialog is transcribed to a text form, it is a writer’s job
to capture all the circumstances relevant to the discourse too.

A great example of discourse are Oral Arguments at US Supreme Court.
The court publishes the transcripts of every Oral Argument. They contain one
hour long dialog between Justices, petitioner and/or attorney. Their analysis
can provide everybody closer look on court’s decision making process.

The goal of this work is to provide perspective on US Supreme Court
through behavioral analysis of all actors in the discourse leveraging simple
NLP techniques and their validity for such a complex task. We examine to
extent a model that can predict ruling of the court can be created. The rest
of this thesis is separated into the following chapters.

The later sections of this chapter emphasis author’s motivation to work on
the topic. It also highlights the pitfalls of this topic which have to be dealt
with in detail in other chapters. Lastly, it states the hypothesis which this
thesis is trying to study.

Chapter 1 explains how US Supreme Court works and what documents
were available and used during the analysis. The reader is informed about
consequences which the court’s ruling present to public. Also, the reader
learns about examples of rulings which affected a major group of people or
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Introduction

their outcome was unexpected or controversial to some degree. Lastly, all
data sources available for a case are mentioned and materials important for
the thesis are described in detail.

Chapter 2 lists all the NLP techniques proposed in the work. Plus, it
explains models used for sentiment analysis and ruling prediction. This over-
view is enriched with their technical explanation. Also, the author reasons
why some of the popular techniques were not used.

Chapter 3 introduces the sentiment model created in this work. The
chapter opens up with a brief explanation of different types of sentiment ana-
lysis. This is followed with overview of current state of the art approaches
to the problem. Then, it presents datasets used to train, test and validate
the sentiment model along with necessary data preparation steps. Lastly, it
provides a closer look at data itself and how the final sentiment model is
created.

Chapter 4 focuses on applying techniques introduced in Chapter 2 and
sentiment model developed in Chapter 3 on analysis of transcriptions of the
Oral Arguments. It begins with data extraction and exploration of the text.
This process is used to identify relevant features for the ruling prediction
model. Next, these features are tested on potential models to find out which
model makes the most reliable predictions. All relevant results are presented
in the chapter to provide overall view on behavior of the models.

Finally, the last Chapter draws a conclusion based on the findings from the
previous chapter. Then, the author points out several possible improvements
which can be considered for the future work on this topic.

Motivation

Studying a discourse between multiple individuals can provide insight into
numerous aspects of social interaction in groups. For example, a degree of
disagreement between the parties or their attempts to influence each other
can unveil inner-social dynamics inside the group. Or, basically in any online
interaction between people (for example in discussion forums). So, the results
may be applied to enhance user experience when talking to chat bots on social
media (e. g. automatic detection when customer is hostile or evaluation of
customer’s interest in the offer) or to implement automatic advanced governing
policies on discussion forums (like preventing bullying members or stopping
flame wars at their beginnings).

In real world, there is one particular set of individuals who bear a very
important role in the US society as their decisions affect the lives of every US
citizen, Justices of the US Supreme Court. It probably sparks every-
body’s curiosity to see, if their decisions can be predicted to any extent.

2016 is the right time to study and question how the US Supreme Court
makes its decisions. A newly elected US president is in a unique position.

2

Goal

Having only 8 Justices in Supreme Court after Justice Scalia passed away in
February 2016, there is a vacancy that needs to be filled by the US President
[2]. Both political views being in equilibrium at the time, the choice of Scalia’s
successor poses a great deal of controversy. Plus, there is an expectation that
another 3 Justices may be replaced in the next 4 years. This assumption
only highlights the importance to understand and uncover any bias among
the Justices with a certain political view.

There is several distinctive groups who are eager to gain any edge they
can on Justices. The first group are petitioners who are about to submit their
case to the Court. Having 7,000-8,000 petitions to go through each Term
(8 months) and selecting only approximately 80 cases for hearing fuels peti-
tioner’s effort to learn as much about the Court as they can beforehand [3].
Another group are law students who want to get insight on Court’s ruling
process. Many of them aspire to be a judge at point in their carer, so under-
standing the dynamics between Justices is highly relevant for them. Then,
there are attorneys who are about to argue a case in front of the Court. Ac-
quiring tips on how to manipulate the Court or read Justice’s tells during the
Oral Argument is invaluable for them.

By successfully using simple tools to explore Court’s arguments in detail,
we will try to take a peak at minds behind US Supreme Court.

Goal

The goal of this thesis is twofold.
The main goal of this thesis is to evaluate behavior of simple NLP tech-

niques when applied on a complex problem in discourse analysis. They are
used to analyze the Oral Arguments in US Supreme Court and to create a
novice approach to predict outcome of cases from period of years 2013-2015.

The secondly goal is to create a simple domain-independent sentiment
model to support the prediction model created as the main goal. The senti-
ment model is capable of detecting positive, negative and neutral sentiment
on sentence level. In order for the model to work, it depends upon a specific
training set created by customized ranking algorithm.

3

Chapter 1

US Supreme Court

This chapter summarizes relevant information about the US Supreme Court.
It gives a glimpse of the Court’s history and how it works nowadays. Plus,
there is an emphasis on the impact of the Court’s ruling with examples of
peculiar cases which had wide-spread consequences on US society. Then, it
describes the format and source of datasets used in this thesis, namely tran-
scripts of the Oral Arguments1 and meta data on cases collected by University
of Washington.

1.1 Overview

The US Supreme Court is th highest law institution in the USA. According
to the Constitution, there can be only one Supreme Court [4]. Even thought
there are no formal requirements to become a Supreme Justice, its members
are carefully selected by the US Senate. The potential nominees are picked by
the US President. While there is no official term limit for a Supreme Justice,
they can be impeached, if convicted in a Senate trial. This occurred only once
in history of the US Supreme Court in 1805 [5] and was stopped by the Senate
in the end.

Historically, the US Supreme Court first convened on February 2 1790 [6]
in New York City. Nowadays, they meet in Washington DC. Initially, there
was 6 Justices – one Chief Justice and five Associate Justices. Later, their

[…]

with reviews to a single file in which one line represents one sentence
from a review (it takes no additional parameters)

Parameter Description Required

-f Path to input file (default value is path to
the dictionary)

False

-fout Path to output file (default value is path
to the dictionary ”./corpora/processed/ ”)

False

Table D.1: Parameters for task ”read-corpus-raw” in controller
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D. Command-line script

• read-raw-corpus-overall adds sentiment information from the source
dataset to each sentence in normalized dataset (it takes no additional
parameters)

D.3 Controller - Mpqa

This controller contains four tasks:

• read-corpus-sentences-raw extracts all sentences from MQPA data-
set and puts them into a single file (see Table D.1 for list of supported
parameters)

• read-corpus-annotations-raw reads MQPA dataset and extracts all
annotations with their attributes into a single file (see Table D.1 for list
of supported parameters)

• read-corpus-processed-clues transforms MPQA Subjectivity Lexicon
into normalized format understood by this script (see Table D.1 for list
of supported parameters)

• combine-corpora-clues combines data from General Inquirer and MPQA
Subjectivity Lexicon together into one file (it takes no additional para-
meters)

D.4 Controller - Pdf

This controller contains five tasks:

• read-pdf transforms PDF file into a plain text and produces file with
the same name and extension ”.plain”; then it strips all unwanted
charasters away and produces another file with the same name and ex-
tension ”.clean”(see Table D.2 for list of supported parameters)

• process-pdf reads plain text and strips unwanted characters away (in
case the source file was not produced by task read-pdf ); result is saved
in file with the same name with extension ”.clean” (see Table D.1 for
list of supported parameters)

• extract-parts reads cleaned text and splits it into turns; result is saved
in file with the same name with extension ”.dialog (see Table D.3 for list
of supported parameters)

• generate-sentences reads data split into turns and further splits them
into sentences and the result saves in file with same name and extension
”sentences” (see Table D.3 for list of supported parameters)

122

D.5. Controller - Pipeline

Parameter Description Required

-f Path to PDF file True

-m Type of PDF file (”bottom-middle” or
”top-right”)

False

Table D.2: Parameters for task ”read-pdf ” in controller Pdf

Parameter Description Required

-f Path to input file True

Table D.3: Parameters for tasks in controller Pdf

Parameter Description Required

-f Path to input file True

-m PDF Mode True

Table D.4: Parameters for task all-tasks in controller Pipeline

• generate-pos reads data split into sentences, assigns them POS tags
and the result saves in file with same name and extension ”pos” (see
Table D.3 for list of supported parameters)

D.5 Controller - Pipeline

This controller contains three tasks:

• all-tasks runs all tasks necessary to read PDF file and output its reports
(see Table D.4 for list of supported parameters)

• all-tasks-dir runs all tasks necessary to read PDF file and output its
reports for a given directory - file modes.info is reserved for informa-
tion about format of each PDF file (see Table D.1 for list of supported
parameters)

• all-tasks-dir-no-pdf runs all tasks necessary except from reading PDF
file and output its reports for a given directory; also only a selected step
can be performed on all files in the directory (see Table D.5 for list of
supported parameters)

D.6 Controller - Reports

This controller contains four tasks:
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D. Command-line script

Parameter Description Required

-f Path to input file True

-m PDF Mode False

-s Reuqested step (e. g. ”step-5”) False

Table D.5: Parameters for task all-tasks-dir-no-pdf in controller Pipeline

Parameter Description Required

-f Path to directory with input files True

Table D.6: Parameters for task all-tasks-dir in controller Pipelien

Parameter Description Required

-f Path to input file True

-o Optional output directory for report False

Table D.7: Parameters for tasks nlp-reports and basic-reports in controller
Reports

• nlp-reports takes in name of file in directory containing processed PDF
file and runs all NLP reports on them (see Table D.7 for list of supported
parameters)

• basic-reports takes in name of file in directory containing processed
PDF file and runs all basic reports on them (see Table D.7 for list of
supported parameters)

• merge-preprocessed walks over all files of the same type in subdirect-
ories of directory ”parsed-data”and merges them into a single file with
name being the extension name (it takes no additional parameters)

• merge-reports walks over all files of the same type in subdirectories
of directory ”report-data”and merges them into a single file with name
being the extension name (it takes no additional parameters)

D.7 Controller - Sentiment

This controller contains six tasks:

• prepare-training-data runs ranking algorithm on normalized MPQA
dataset to prepare training data (it takes no additional parameters)

• normalize-values normalizes ranked data in MQPA dataset to values
between < −1, 1 > (it takes no additional parameters)
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D.7. Controller - Sentiment

Parameter Description Required

-fin Input file True

-fout Optional output directory False

Table D.8: Parameters for tasks in controller Sentiment

• extract-features extracts features for each sentence in file with ex-
tension ”sentences” and stores them in file with the same name and
extension ”.features” (see Table D.8 for list of supported parameters)

• calculate-sentiment reads ”.feature” file and calculates sentiment for
each sentence in it; the result is stored in file with the same name and
extension ”.sentiment” (see Table D.8 for list of supported parameters)

• calculate-per-turn reads ”.sentiment” filr and calculates sentiment
per turn by combining sentences in one turn together; as a result file
with same name and extension ”dialog” is updated with the sentiment
of turns (see Table D.8 for list of supported parameters)

• calculate-sentiment-all-files calculate sentiment (run tasks calculate-
sentiment and calculate-per-turn) on all files in given director (see Table
D.8 for list of supported parameters)
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Appendix E

Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
src.......................................the directory of source codes

politics..................the directory of source codes of the thesis
tesseract-train...the directory of source codes of the trained OCR
algorithm

thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis
text..........................................the thesis text directory

DP polak lukas 2017.pdf.............the thesis text in PDF format
DP polak lukas 2017.ps................the thesis text in PS format
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