# Review report of a final thesis

Czech Technical University in Prague

Faculty of Information Technology

**Student:** Bc. Lukáš Polák
**Reviewer:** Ing. Milan Dojčinovski
**Thesis title:** Analyzing Supreme Court Oral Arguments with Natural Language Processing
**Branch of the study:** Knowledge Engineering

**Date:** 30. 1. 2017

<p><i>Evaluation criterion:</i></p> <p><b>1. Difficulty and other comments on the assignment</b></p> <p><i>The evaluation scale: 1 to 5.</i></p> <p><b>1 = extremely challenging assignment,</b> <b>2 = rather difficult assignment,</b> <b>3 = assignment of average difficulty,</b> <b>4 = easier, but still sufficient assignment,</b> <b>5 = insufficient assignment</b></p>
<p><i>Criteria description:</i> Characterize this final thesis in detail and its relationships to previous or current projects. Comment what is difficult about this thesis (in case of a more difficult thesis, you may overlook some shortcomings that you would not in case of an easy assignment, and on the contrary, with an easy assignment those shortcomings should be evaluated more strictly.)</p> <p><i>Comments:</i> The main goal of the thesis is to develop a method for discourse analysis of dialogs of the Supreme Court of the United States. The thesis considers NLP techniques while analyzing the content. The student should get familiar with the content (from the Supreme Court) and how it is generated. Also, the student should get familiar with the available techniques for analysis of such content and define a method based on a selection of these techniques for prediction of the outcomes of the court dialog. Considering the difficulty of the thesis, this is a rather difficult assignment.</p>
<p><i>Evaluation criterion:</i></p> <p><b>2. Fulfilment of the assignment</b></p> <p><i>The evaluation scale: 1 to 4.</i></p> <p><b>1 = assignment fulfilled,</b> <b>2 = assignment fulfilled with minor objections,</b> <b>3 = assignment fulfilled with major objections,</b> <b>4 = assignment not fulfilled</b></p>
<p><i>Criteria description:</i> Assess whether the thesis meets the assignment statement. In Comments indicate parts of the assignment that have not been fulfilled, completely or partially, or extensions of the thesis beyond the original assignment. If the assignment was not completely fulfilled, try to assess the importance, impact, and possibly also the reason of the insufficiencies.</p> <p><i>Comments:</i> The student successfully fulfilled the assignment.</p>
<p><i>Evaluation criterion:</i></p> <p><b>3. Size of the main written part</b></p> <p><i>The evaluation scale: 1 to 4.</i></p> <p><b>1 = meets the criteria,</b> <b>2 = meets the criteria with minor objections,</b> <b>3 = meets the criteria with major objections,</b> <b>4 = does not meet the criteria</b></p>
<p><i>Criteria description:</i> Evaluate the adequacy of the extent of the final thesis, considering its content and the size of the written part, i.e. that all parts of the thesis are rich on information and the text does not contain unnecessary parts.</p> <p><i>Comments:</i> The thesis meets the criteria.</p>
<p><i>Evaluation criterion:</i></p> <p><b>4. Factual and logical level of the thesis</b></p> <p><i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i></p> <p><b>85 (B)</b></p>
<p><i>Criteria description:</i> Assess whether the thesis is correct as to the facts or if there are factual errors and inaccuracies. Evaluate further the logical structure of the thesis, links among the chapters, and the comprehensibility of the text for a reader.</p> <p><i>Comments:</i> In general, the thesis is correct with regards to the listed facts. As for the logical structure - the thesis could be better organized and structured. Currently, there is no clear separation between the analysis, design, implementation and evaluation parts. For example, the experiments could be described in an independent chapter than describing them along with the developed method.</p>
<p><i>Evaluation criterion:</i></p> <p><b>5. Formal level of the thesis</b></p> <p><i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i></p> <p><b>95 (A)</b></p>
<p><i>Criteria description:</i> Assess the correctness of formalisms used in the thesis, the typographical and linguistic aspects, see Dean's Directive No. 14/2015, Article 3.</p> <p><i>Comments:</i> Few typos have been detected however, they do not influence the quality of the thesis.</p>
<p><i>Evaluation criterion:</i></p> <p><b>6. Bibliography</b></p> <p><i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i></p> <p><b>95 (A)</b></p>

*Criteria description:*

Evaluate the student's activity in acquisition and use of studying materials in his thesis. Characterize the choice of the sources. Discuss whether the student used all relevant sources, or whether he tried to solve problems that were already solved. Verify that all elements taken from other sources are properly differentiated from his own results and contributions. Comment if there was a possible violation of the citation ethics and if the bibliographical references are complete and in compliance with citation standards.

*Comments:*

The student cited and based his work on relevant sources. One minor issue - no proper citation for figure 1.3 (page 10).

*Evaluation criterion:*

*The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).*

**7. Evaluation of results, publication outputs and awards**

100 (A)

*Criteria description:*

Comment on the achieved level of major results of the thesis and indicate whether the main results of the thesis extend published state-of-the-art results and/or bring completely new findings. Assess the quality and functionality of hardware or software solutions. Alternatively, evaluate whether the software or source code that was not created by the student himself was used in accordance with the license terms and copyright. Comment on possible publication output or awards related to the thesis.

*Comments:*

The thesis brings new findings in the field of sentiment analysis and its application on processing content from court dialogs. The results can be further published as a workshop and/or conference paper.

*Evaluation criterion:*

*No evaluation scale.*

**8. Applicability of the results**

*Criteria description:*

Indicate the potential of using the results of the thesis in practice.

*Comments:*

The developed method can be used for discourse analysis of dialogs.

*Evaluation criterion:*

*No evaluation scale.*

**9. Questions for the defence**

*Criteria description:*

Formulate any question(s) that the student should answer to the committee during the defence (use a bullet list).

*Questions:*

The thesis deals with processing "offline" data - data provided in advance.

- 1) Comment whether the method can be used to perform real-time (streaming) discourse analysis of content generated, for example, by public TV debates during a political campaign.
- 2) State and explain the possible challenges and issues that might arise when performing discourse analysis on real-time generated content.

*Evaluation criterion:*

*The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).*

**10. The overall evaluation**

94 (A)

*Criteria description:*

Summarize the parts of the thesis that had major impact on your evaluation. The overall evaluation **does not** have to be the arithmetic mean or any other formula with the values from the previous evaluation criteria 1 to 9.

*Comments:*

The main goal of the thesis was to develop an NLP based technique for discourse analysis of dialogs on data from the Supreme Court of the United States. The student successfully fulfilled the assignment and successfully managed to apply the knowledge acquired during the studies. The student based his work on top of state-of-the-art methods and appropriately extended them. A minor issue of the thesis is its structure, however, it does not have a significant impact on the quality of the final work. Considering the comments above, I recommend grade A.

Signature of the reviewer: